СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОПОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  10 сентября 2013 года                                                             № 32
Об участии в профилактике терроризма

 и экстремизма, минимизации и (или)

ликвидации последствий проявления

экстремизма и терроризма на территории

муниципального образования  Копорское

 сельское поселение
В соответствии с Федеральным законом, Федеральным  законом № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года, Федеральным законом  № 114-ФЗ « О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года, Указом Президента Российской Федерации № 116 «О мерах по противодействию терроризму» от 15.02.2006 года, Уставом муниципального образования  Копорское сельское поселение, совет депутатов муниципального образования Копорское сельское поселение

 РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма минимизации и (или) ликвидации последствий проявления  экстремизма и терроризма на территории муниципального образования  Копорского сельского поселения (далее – Положение) (приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу местной администрации.

Зам. председателя совета депутатов МО
Копорское  сельского поселения
                                  В.Б. Шевалдина

           Приложение № 1

                                 к решению Совета депутатов

                                 Копорского сельского поселения

                                 № 32 от 10.09. 2013 года

                 ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Копорского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  требованиями Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года , Федерального закона № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 года, Федерального закона № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года, Указом Президента Российской Федерации № 116 «О мерах по противодействию терроризму» от 15.02.2006 года, Уставом муниципального образования  Копорского сельского поселения и определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  Копорского сельского поселения

2.  Уполномоченным органом местного самоуправления Копорского сельского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма является местная администрация  Копорского сельского поселения (далее – Администрация).

3. Участвуя в профилактике терроризма и экстремизма, Администрация  взаимодействует  с общественными и религиозными объединениями, международными и иными организациями, гражданами.

4. При осуществлении  мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма, участники такой деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим положением.

II.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основными целями являются:

1)  Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

2)   Формирования у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий.

3)    Формирование правильного понимания о России - как многонациональном государстве.

4)    Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни  граждан от террористических и экстремистских актов.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1)     Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

2)  Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

3) Разъяснительная работа среди детей и молодежи.

4)  Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремисткой направленности на объектах городской инфраструктуры.

5) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий.

III.  РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО УЧАСТИЮ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

1. Депутаты  Копорского сельского поселения :

- изучают общественное мнение;

-  готовят предложения в план мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  Копорское  сельское поселение;

-    во время приема граждан ведут разъяснительную работу о России - как многонациональном государстве и необходимости толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

2.  Местная Администрация:

 -  готовит предложения в план мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  Копорское сельское поселение;

- реализует план мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  Копорское сельское поселение. Реализация мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма может осуществляться на договорной основе со специализированными организациями.

-   отчитывается перед  Советом Депутатов Копорского сельского поселения о выполнении плана мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  Копорского сельского поселения.

 3.  Реализации плана может включать проведение следующих мероприятий:

1) Организация и проведение занятий со школьниками на которых планируется проводить разъяснительную работу о России - как многонациональном государстве и необходимости толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий    (конкурс   социальной    рекламы,    лекции,    вечера    вопросов    и    ответов, консультации, показ учебных фильмов и т.д.).

2) Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста на которых планируется проводить разъяснительную работу о России - как многонациональном государстве и необходимости толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий (игры, викторины и т. д.).

3) Оборудование информационных уличных стендов и размещение на них, в том числе и оперативной информации для населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

4) Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения муниципального образования.

5)  Приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

6)  Разъяснения содержащихся в действующем законодательстве понятий и терминов, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни   на официальном сайте муниципального образования в рамках информирования населения муниципального образования.

7)  Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия свастики и иных элементов экстремисткой направленности.

8)    Разъяснительная работа с молодежью о России - как многонациональном государстве и необходимости толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий в рамках проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи, организации досуга молодежи, спортивных мероприятий.
IV.Финансовое обеспечение Администрации в профилактике терроризма и экстремизма
1. Финансирования деятельности по участию в  профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления

экстремизма и терроризма на территории муниципального образования  Копорского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета Копорского сельского поселения.

2. При формировании бюджета на плановый период предусматриваются средства на осуществление деятельности по профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления

экстремизма и терроризма на территории муниципального образования  Копорского сельского поселения.